



DX 推進と障がい者の雇用促進に向けたトライアルの実施について「人材不足の解消」「DX 化 × 障がい者雇用の促進」を ICT の力でサポート

株式会社 elseif (エルスイフ)(本社:福岡市博多区、代表取締役社長:高森 啓二 以下、else if) は、西日本電信電話株式会社 大分支店(支店長 三笘 博幸 以下、NTT 西日本 大分支店)、大分日産自動車株式会社(代表取締役社長 橋本 仁 以下、大分日産自動車)、株式会社大分放送(代表取締役社長 猪俣 知三 以下、大分放送)、スターアイテムウェルフェア株式会社(代表取締役社長 藤井 智宏 以下、スターアイテムウェルフェア)と、企業における業務効率化、DX 推進と障がい者の雇用促進に向け、5 社共同で業務の切り出しと障がい者による業務実施トライアルを開始いたします。(2022 年 12 月 14 日よりトライアル開始)

#### ■背景・目的

様々な業種において慢性的な人材不足が課題となっており、DX 化の推進による業務効率化が急務となっています。一方で大分県における障がい者雇用は、精神・知的障がい者の雇用率が低迷しており、企業において障がい者が実施可能な業務の創出による雇用の促進が求められています。このような背景を踏まえ、人材不足の解消、DX 化×障がい者雇用の促進を図るため、ICT による経営課題解決に取り組む NTT 西日本 大分支店と、IT 分野において人材不足の解消等をめざし障がい者雇用を促進してきたスターアイテムウェルフェア及び else if の取り組みを活用し、大分日産自動車及び大分放送における業務効率化に向けた業務の切り出しと、障がい者による業務実施トライアルを実施いたします。

### ■実施概要

# (1) 実施業務

スキャニング業務

大分日産自動車及び大分放送で保管中である紙媒体の契約書類等を障がい者にてスキャニングし、クラウド上へアップしタグ付けを実施。その後大分日産自動車及び大分放送にてクラウド上での閲覧による業務効率化を検証するもの。

(2) 実施予定期間

2022年12月~2023年2月

(3) 実施場所

スターアイテムウェルフェアが運営する就労継続支援 A 型事業所「カムラックおおいた」 (大分県大分市)

### (4) 役割分担

| else if       | ・業務切り出しコンサル                  |
|---------------|------------------------------|
|               | ・業務実施サポート                    |
|               | ・トライアル結果の検証                  |
| NTT西日本大分支店    | ・プロジェクト全体統括                  |
|               | ・県内企業への展開検討                  |
| 大分日産自動車       | ・業務の切り出し                     |
| 大分放送          | ・発注者の立場として品質、業務効率化の検証        |
| スターアイテムウェルフェア | ・トライアルを実施するフィールドの提供と業務マネジメント |
|               | ・トライアル結果の検証                  |

## ■今後の展開

今後も else if 、NTT 西日本 大分支店、大分日産自動車、大分放送、スターアイテムウェルフェ アは、より多くの企業とトライアルを実施することで障がい者が実施可能な業務の事例を創出し、 企業における人材不足解消、DX化による業務効率化と障がい者の新たな就労の場の創出等、地域 課題の解決に取り組んでまいります。



(左から)

三笘 博幸 NTT 西日本大分支店長

橋本仁大分日産自動車代表取締役社長

髙森 啓二 else if 代表取締役社長

藤井 智宏 スターアイテムウェルフェア代表取締役社長 藤井 智宏 スターアイテムウェルフェア代表取締役社

(左から)

三笘 博幸 NTT 西日本大分支店長

猪俣 知三 大分放送代表取締役社長

髙森 啓二 else if 代表取締役社長

## 【本リリースに関するお問い合わせ先】

株式会社 elseif

担当者: 櫻井

〒812-0044 福岡市博多区千代 4-1-33 西鉄千代県庁口ビル 3F

電話 : 092-651-3434

メール: info@elseif.jp